
 
№ 11 (278), Специальный выпуск, 02.04.2024

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ
                                                                  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«24» ноября 2023 г.                                                                                                                                                      № 01-03/22

Об утверждении Положения «об организации информирования, консультирования и содействия жителям внутриго-
родского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро 

Долгое по вопросам создания товариществ собственников жилья, советов многоквартирных домов, формирования 
земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома»

         В соответствии с пунктом 1 подпунктом 18 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организа-
ции местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Местная администрация внутригородского муниципального образо-
вания города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое, Местная администрация

  ПОСТАНОВЛЯЕТ:	

1. Утвердить Положение об организации информирования, консультирования и содействия жителям внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое 
по вопросам создания товариществ собственников жилья, советов многоквартирных домов, формирования земельных 
участков, на которых расположены многоквартирные дома, согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению. 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит официальному опубликованию (обнаро-
дованию).  

глава Местной администрации
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Озеро Долгое                                                                                                                      С.Н.Ходырева

    Приложение №1
к Постановлению МО МО Озеро Долгое

24.11.2023 г. № 01-03/22 
                                                                                                                                                   

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации информирования, консультирования и содействия жителям внутригородского муниципаль-
ного образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое по 
вопросам создания товариществ собственников жилья, советов многоквартирных домов, формирования 

земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома

1 Общие положения
1.1.   Настоящее Положение разработано на основании Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об органи-
зации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Устава внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга  Муниципальный округ Озеро Долгое (далее - МО МО Озеро Догое) в целях 
реализации вопроса местного значения по организации информирования, консультирования и содействия жителям му-



2 Муниципальный вестник Озеро Долгое, 2 апреля 2024

ниципального образования по вопросам создания товариществ собственников жилья (далее – ТСЖ), советов многоквар-
тирных домов, формирования земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома.
1.2.  При организации работы по информированию, консультированию и содействию жителям МО МО Озеро Долгое по 
вопросам создания ТСЖ, советов многоквартирных домов, формирования земельных участков, на которых расположе-
ны многоквартирные дома, органы местного самоуправления руководствуются Конституцией Российской Федерации, 
федеральными законами, Уставом Санкт-Петербурга, законами Санкт-Петербурга, Уставом МО МО Озеро Долгое и на-
стоящим Положением.
2.  Основные цели и задачи:
2.1. Консультирование и информирование жителей муниципального образования по вопросам, касающимся создания 
ТСЖ;
2.2. Консультирование и информирование жителей внутригородского муниципального образования по вопросам, касаю-
щимся создания советов многоквартирных домов;
2.3.  Консультирование и информирование жителей внутригородского муниципального образования по вопросам фор-
мирования земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома;
2.4. Содействие жителям внутригородского муниципального образования в подготовке документов, необходимых для 
создания ТСЖ, советов многоквартирных домов, формирования земельных участков, на которых расположены много-
квартирные дома. 
2.5. Информирование жителей муниципального образования о размерах установленных
Правительством Санкт-Петербурга ценах и тарифах на услуги и работы по
содержанию и ремонту многоквартирных домов.
3. Организация работы:
3.1 Организация работы по информированию, консультированию и содействию жителям муниципального образования 
осуществляется Местной администрацией Муниципального образования.
3.2 Местная администрация от органов государственной власти получает необходимую информацию об установленных 
ценах и тарифах на предоставляемые коммунальные услуги, о существующих на территории муниципального образо-
вания ТСЖ и ЖСК, а также выбранных жителями многоквартирных домов иных способов управления;
3.3 Местная администрация информирует, консультирует и оказывает содействие жителям муниципального образова-
ния по вопросам создания товариществ собственников жилья, по выбору управляющей компании, предоставляет сведе-
ния об организациях, в ведении которых находятся вопросы формирования земельных участков, на которых расположе-
ны многоквартирные дома, сведения об организациях, проводящих повышения уровня квалификации и обучения лиц, 
осуществляющих управление многоквартирным домом и лиц, намеренных осуществлять подобную деятельность, ин-
формирование граждан, поживающих на территории муниципального образования об установленных Правительством 
Санкт-Петербурга ценах и тарифах на услуги и работы по содержанию и ремонту многоквартирных домов.
 3.4. Работа по указанным направлениям может включать:
- предоставление населению через органы массовой информации сведений об организациях, проводящих обучающие 
занятия с лицами, намеривающимися осуществлять деятельность по управлению, многоквартирным домом, сведений 
об организациях, в ведении которых находятся вопросы формирования земельных участков, на которых расположены 
многоквартирные дома, 
-  участие в работе общественных объединений ТСЖ и ЖСК, действующих на территории муниципального образования
-  размещение информации об изменении цен на коммунальные услуги на информационных стендах МО, а также публи-
кации в официальных печатных изданиях МО.
  Данный перечень мероприятий не является исчерпывающим. Местная Администрация может осуществлять иную не 
запрещенную законодательством деятельность по информированию, консультированию и содействию гражданам по 
выше перечисленным вопросам.
4.Порядок организации работы 
4.1.Для организации работы по информированию, консультированию и содействию жителей внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое по вопро-
сам создания товариществ собственников жилья, советов многоквартирных домов, формирования земельных участков, 
на которых расположены многоквартирные дома местная администрация МО МО Озеро Долгое вправе привлекать кон-
сультантов, а также специализированные организации, оказывающие консультационные услуги в указанной области. 
5.Финансовое обеспечение 
5.1. Финансирование мероприятий, предусмотренных настоящим Положением, производится за счет средств местного 
бюджета МО МО Озеро Долгое на соответствующий финансовый год и плановый период.
6.Заключительные положения
6.1.Контроль за осуществлением настоящего Положения осуществляется в соответствии с муниципальными правовыми 
актами.
6.2.Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ
                                                                  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«27» ноября 2023 г.                                                                                                                                                     № 01-03/ 23                                                     



3Муниципальный вестник Озеро Долгое, 2 апреля 2024

Об утверждении Положения «О содействии развитию малого бизнеса на территории внутригородского муниципально-
го образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое»

         В соответствии с пунктом 1 подпунктом 23 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организа-
ции местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Местная администрация внутригородского муниципального образо-
вания города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое, Местная администрация

  ПОСТАНОВЛЯЕТ:	

1.Утвердить Положение «О содействии развитию малого бизнеса на территории внутригородского муниципального об-
разования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое», согласно Приложе-
нию к настоящему Постановлению. 
2.Признать утратившим силу Постановление Местной администрации Муниципального образования Муниципальный 
округ Озеро Долгое от 20.08.2014 г.  № 01-05/18 об утверждении Положения «О содействии развитию малого бизнеса на 
территории Муниципального образования Муниципальный округ Озеро Долгое».
3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит официальному опубликованию (обнаро-
дованию).  

глава Местной администрации
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Озеро Долгое                                                                                                                     С.Н.Ходырева

 

Приложение к Постановлению 
МА МО МО Озеро Долгое   

             от 27.11.2023 г. N 01-03/23

ПОЛОЖЕНИЕ

«О содействии развитию малого бизнеса на территории внутригородского муниципального образо-
вания города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое»

1.Общие положения  
1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 24.07.2007  
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга 
от 17.04.2008 № 194-32 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Пе-
тербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутриго-
родского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро 
Долгое определяет порядок участия  Местной администрации внутригородского  муниципального образования  города 
федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое (далее – МО МО Озеро Долгое) в дея-
тельности по содействию развитию малого бизнеса на территории внутригородского муниципального образования горо-
да федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое.
1.2.Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных 
законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга.
2.Основные цели и задачи
      Деятельность Местной администрации МО МО Озеро Долгое при реализации мероприятий по содействию развитию 
малого бизнеса направлена на достижение следующих целей:
2.1.Содействие развитию субъектов малого предпринимательства в целях формирования конкурентной среды;
2.2.Содействие в обеспечении благоприятных условий для развития субъектов малого предпринимательства;
2.3.Оказание содействия субъектам малого предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, 
услуг), результатов интеллектуальной деятельности;
2.4.Содействие в увеличении количества субъектов малого предпринимательства;
3.Формы организации работы по содействию развитию малого бизнеса
3.1.Содействие развитию малого бизнеса на территории МО МО Озеро Долгое включают в себя:
3.1.1.Формирование и осуществление муниципальных программ содействия развитию субъектов малого бизнеса с уче-
том местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей;
3.1.2.Участие в координационных или совещательных органах в области развития малого предпринимательства.
3.1.3.Взаимодействие с органами государственной власти Российской Федерации, Санкт-Петербурга, иными органами 
и организациями по вопросам содействия развитию малого бизнеса на территории МО МО Озеро Долгое, в том числе 
совместное проведение мероприятий, предусмотренных настоящим Положением;
3.1.4.Организацию информирования и консультирования субъектов малого предпринимательства по вопросам, связан-
ным с осуществлением ими предпринимательской деятельности, в том числе:



4 Муниципальный вестник Озеро Долгое, 2 апреля 2024

3.1.4.1.Разработку, изготовление, выпуск и распространение различных печатных информационных, справочных и мето-
дических материалов (памяток, листовок, пособий, брошюр и т.д.);
3.1.4.2.Подготовку и публикацию информационных материалов по проблемам малого предпринимательства в газете 
«муниципальный вестник Озеро Долгое и на официальном сайте МО МО Озеро Долгое в сети  Интернет.
3.1.4.3.Содействие и участие в мероприятиях с субъектами малого предпринимательства, осуществляющими деятель-
ность на территории МО МО Озеро Долгое, направленных на оказание консультативной и методической помощи субъ-
ектам малого предпринимательства (лекции, семинары, круглые столы, юридические консультации);
3.2.Указанный перечень мероприятий не является исчерпывающим. Местная администрация МО МО Озеро Долгое 
вправе осуществлять иную не запрещенную действующим законодательством деятельность, направленную на содей-
ствие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования.
4.Порядок организации работы по содействию развитию малого бизнеса
4.1.Для организации работы по содействию развитию малого бизнеса местная администрация МО МО Озеро Долгое 
вправе привлекать консультантов, а также специализированные организации, оказывающие консультационные услуги 
в указанной области. 
5.Финансовое обеспечение мероприятий по содействию развитию малого бизнеса
5.1. Финансирование мероприятий, предусмотренных настоящим Положением, производится за счет средств местного 
бюджета МО МО Озеро Долгое на соответствующий финансовый год и плановый период.
6.Заключительные положения
6.1.Контроль за осуществлением настоящего Положения осуществляется в соответствии с муниципальными правовыми 
актами.
6.2.Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ
                                                                  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» ноября 2023 г.                                                                                                                                                     № 01-03/24 
Об утверждении Положения 

об участии внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муници-
пальный округ Озеро Долгое в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в соответствии с 

федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга 

         В соответствии с пунктом 1 подпунктом 28 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организа-
ции местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Местная администрация внутригородского муниципального образо-
вания города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое, Местная администрация

  ПОСТАНОВЛЯЕТ:	

1.Утвердить Положение об участии внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Пе-
тербурге в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга, согласно Прило-
жению к настоящему Постановлению. 
2.Признать утратившим силу Постановление Местной администрации МО МО Озеро Долгое от 02.04.2018 г.  № 01-05/06 
об утверждении Положения «об участии Муниципального образования Муниципальный округ Озеро Долгое в деятель-
ности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в соответствии с федеральным законодательством и зако-
нодательством Санкт-Петербурга».
3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит официальному опубликованию (обнаро-
дованию).  

глава Местной администрации
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Озеро Долгое                                                                                                                    С.Н.Ходырева



5Муниципальный вестник Озеро Долгое, 2 апреля 2024

Приложение к Постановлению 
МА МО МО Озеро Долгое
От28.11.2023г. № 01-03/24  

ПОЛОЖЕНИЕ

об участии внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Озеро Долгое в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в 

соответствии с федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга 

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах 
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом Санкт-Петербурга 
от 19.03.2018 № 124-26 «О профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге», подпунктом 28 пункта 1 статьи 10 За-
кона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уста-
вом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный 
округ Озеро Долгое и определяет правовые и организационные основы реализации органами местного самоуправления 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ 
Озеро Долгое (далее - МО МО Озеро Долгое) полномочий по решению вопроса местного значения - участие в деятель-
ности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в соответствии с федеральным законом и законодатель-
ством Санкт-Петербурга.
1.2. Реализация вопроса местного значения по участию в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Пе-
тербурге в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга (далее – вопрос 
местного значения) находится в ведении Местной администрации (далее – Местная администрация).
2. Основные цели и задачи.
2.1. Достижение целей и задач, обеспечивается выполнением мероприятий по следующим направлениям:
2.1.1. Взаимодействие с органами государственной власти Санкт-Петербурга, правоохранительными органами, прокура-
турой, органами военного управления и иными органами и организациями по вопросам профилактики правонарушений 
на территории муниципального образования;
2.1.2. Информирование и консультирование жителей муниципального образования по вопросам профилактики правона-
рушений на территории муниципального образования;
2.1.3. Утверждение планов и программ по участию в деятельности по профилактике правонарушений на территории 
муниципального образования и организует их выполнение; 2.1.4. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, 
правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, спо-
собствующих этому
2.1.4 Иное участие в деятельности по профилактике правонарушений в соответствии с федеральным законодатель-
ством и законодательством Санкт-Петербурга;
2.2. Реализация вопроса местного значения - участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Пе-
тербурге в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга осуществляются 
Местной администрацией МО МО Озеро Долгое.
3. Полномочия органов местного самоуправления по решению
вопроса местного значения - участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в соответ-
ствии с федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга
3.1. Муниципальный совет МО МО Озеро Долгое в соответствии с полномочиями, установленными Уставом внутриго-
родского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое, предусматривает необ-
ходимые средства в бюджете муниципального образования на очередной финансовый год на реализацию полномочия 
по решению вышеуказанного вопроса местного значения, а также контролирует исполнение Местной администрацией 
полномочий по решению указанного вопроса местного значения.
3.2. Местная администрация осуществляет следующие полномочия в рамках реализации вопроса местного значения:
• разрабатывает и обеспечивает реализацию муниципальной программы по участию в деятельности по профилактике 
правонарушений в Санкт-Петербурге в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Санкт-Пе-
тербурга (далее – Программа);
• организует проведение мероприятий в рамках утвержденной программы, в том числе через осуществление закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством Россий-
ской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;
• осуществляет финансирование участия в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в соот-
ветствии с федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга;
• анализирует эффективность участия органов местного самоуправления МО МО Озеро Долгое в деятельности по про-
филактике правонарушений в Санкт-Петербурге в соответствии с федеральным законодательством и законодатель-
ством Санкт-Петербурга;
• осуществляет иные полномочия по реализации вопроса местного значения – участие в деятельности по профилак-
тике правонарушений в Санкт-Петербурге в соответствии с федеральным законодательством и законодательством 
Санкт-Петербурга. 

4. Порядок реализации полномочий по решению вопроса местного
значения - участие в деятельности по профилактике правонарушений
в Санкт-Петербурге в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга
4.1. Разработка и утверждение Программы осуществляется в порядке, установленном муниципальным правовым актом 
Местной администрации МО МО Озеро Долгое.
4.2. Программа содержит перечень мероприятий, определяет сроки их проведения и необходимый объем бюджетных 
ассигнований.



6 Муниципальный вестник Озеро Долгое, 2 апреля 2024

4.3. Виды мероприятий Программы и их содержание определяются в соответствии с формами профилактического воз-
действия, установленными федеральным законодательством с учетом требований законодательства Санкт-Петербурга. 
К мероприятиям программы могут относится:
•	 мероприятия по осуществлению профилактической работы во взаимодействии с органами государственной 
власти, организациями, общественными объединениями, призванными осуществлять полномочия в этой сфере, иными 
субъектами профилактики правонарушений;
•	 мероприятия по правовому просвещению и правовому информированию, направленные на популяризацию 
знаний законодательства РФ и умений по противодействию правонарушениям (в том числе изготовление брошюр, пла-
катов, справочников, специальных стендов, проведение теоретических и практических обучающих занятий, семинаров, 
круглых столов и др.)

5. Финансовое обеспечение решения вопроса местного значения - участие в деятельности по профилактике правонару-
шений в Санкт-Петербурге в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга
5.1. Решение вопроса местного значения - участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербур-
ге в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга является расходным обя-
зательством муниципального образования, подлежащим исполнению за счет бюджета муниципального образования.
5.2. Объем денежных средств на реализацию расходного обязательства предусматривается ведомственной муници-
пальной программой, и утверждается решением Муниципального Совета МО МО озеро Долгое о местном бюджете на 
очередной финансовый годи плановый период.

6. Ответственность органов и должностных лиц местного самоуправления
6.1. Органы и должностные лица местного самоуправления МО МО Озеро Долгое несут ответственность за осуществле-
ние полномочий по решению вопроса местного значения в соответствии с действующим законодательством.

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ
                                                                  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29»  ноября 2023 г.                                                                                                                                                     № 01-03/25 
 

Об утверждении Положения 
«О проведении работ по военно-патриотическому воспитанию граждан 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое»

    В соответствии с подпунктом 7 пункта 2 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Местная администрация внутригородского муниципального образова-
ния города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое, Местная администрация

  ПОСТАНОВЛЯЕТ:	

1. Утвердить Положение о проведении работ по военно-патриотическому воспитанию граждан внутригородского муни-
ципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга» Муниципальный округ Озеро Долгое, со-
гласно Приложению к настоящему Постановлению. 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит официальному опубликованию (обнаро-
дованию).  

глава Местной администрации
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Озеро Долгое                                                                                                                     С.Н.Ходырева

	



7Муниципальный вестник Озеро Долгое, 2 апреля 2024

  Приложение к Постановлению 
МА МО МО Озеро Долгое 

                                             от 29.11.2023 года № 01-03/25 

ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении работ по военно-патриотическому воспитанию граждан
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муници-

пальный округ Озеро Долгое»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об органи-
зации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое (далее – муниципальное образование) 
в целях реализации вопроса местного значения по проведению работ по военно-патриотическому воспитанию граждан.
1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок реализации полномочий по решению вопроса местного значения.
1.3. Осуществление вопроса местного значения находится в ведении Местной администрации внутригородского муни-
ципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое (да-
лее – местная администрация).
1.4. Жители муниципального образования участвуют в решении вопроса местного значения по проведению работ по 
военно-патриотическому воспитанию граждан, принимая личное участие в проводимых мероприятиях, а также реализуя 
свое право на осуществление местного самоуправления в порядке, установленном действующим законодательством.

2. Основные цели и задачи
2.1. Целями и задачами органов местного самоуправления МО МО Озеро Долгое при осуществлении полномочий по 
решению вопроса местного значения – проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан являются:
• воспитание патриотизма и гражданской ответственности у граждан;
• формирование сознательного отношения к вопросам личной и коллективной безопасности, развитие стремления к 
здоровому образу жизни.
• привлечение внимания граждан к проблемам патриотического и нравственного характера;
• подготовка подростков к службе в Вооруженных силах РФ, МЧС России и других силовых структурах;
• получение дополнительной практической подготовки в дисциплинах по основам безопасности жизнедеятельности и 
основам военной службы, а также физической подготовке.
2.2. Достижение целей и задач, перечисленных в п. 2.1. настоящего Положения, обеспечивается выполнением меропри-
ятий по следующим направлениям:
• организация либо участие в военных (военно-спортивных) сборах, спартакиадах по венно-прикладным видам спорта
• организация и проведение военизированных тематических игр;
• организация и проведение мероприятий, связанных с памятными датами Российской военной истории, боевыми тра-
дициями армии и флота;
• организация обучения основам применения беспилотных летательных аппаратов;
• иные виды мероприятий, не противоречащие действующему законодательству и имеющие отношение к проведению 
работ по военно-патриотическому воспитанию граждан.

3. Порядок проведения мероприятий по проведению работ по военно-патриотическому воспитанию граждан
3.1. В рамках решения вышеназванного вопроса местного значения в МО МО Озеро Долгое мероприятия по проведению 
работ по военно-патриотическому воспитанию граждан организуются и проводятся в соответствии с настоящим положе-
нием, муниципальной программой, утвержденной постановлением местной администрации, решением Муниципального 
совета МО МО Озеро Долгое (далее Муниципальный совет), об утверждении местного бюджета на текущий финансовый 
год.
3.2. Муниципальная программа содержит перечень мероприятий, определяет сроки их проведения и необходимый объ-
ем бюджетных ассигнований.
3.3. Проведение мероприятий может осуществляться как силами Местной администрации, так и силами сторонних орга-
низаций, посредством заключения контрактов (договоров), соглашений о взаимодействии и сотрудничестве.

4. Полномочия органов местного самоуправления по решению вопроса местного значения
4.1. Муниципальный совет осуществляет следующие полномочия по реализации мер по проведению работ по воен-
но-патриотическому воспитанию граждан:
• предусматривает необходимые средства в бюджете муниципального образования на реализацию полномочия по ре-
шению указанного вопроса местного значения;
• контролирует исполнение Местной администрацией полномочий по решению указанного вопроса местного значения.
4.2. Местная администрация осуществляет следующие полномочия по проведению работ по военно-патриотическому 
воспитанию граждан:
• разрабатывает и обеспечивает реализацию муниципальной программы по проведению работ по военно-патриотиче-
скому воспитанию граждан;
• организует мероприятия по военно-патриотическому воспитанию граждан, в том числе через осуществление закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством Россий-
ской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;
• в установленном действующим законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
определяет поставщика (исполнителя, подрядчика) для проведения мероприятий по военно-патриотическому воспита-
нию граждан;
• анализирует эффективность участия в реализации мер по проведению работ по военно-патриотическому воспитанию 



8 Муниципальный вестник Озеро Долгое, 2 апреля 2024

граждан;
•	 осуществляет финансирование проведения работ по военно-патриотическому воспитанию граждан в пределах 
средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете муниципального образования;
•	 осуществляет иные полномочия по реализации вопроса местного значения – проведение работ по военно-па-
триотическому воспитанию граждан в соответствии с действующим законодательством.

5. Порядок организации деятельности по решению вопроса местного значения
5.1. Местная администрация в установленном ею порядке разрабатывает и утверждает муниципальную программу по 
проведению работ по военно-патриотическому воспитанию граждан.

6. Финансовое обеспечение решения вопроса местного значения
6.1. Решение вопроса местного значения по проведению работ по военно-патриотическому воспитанию граждан явля-
ется расходным обязательством муниципального образования, подлежащим исполнению за счет бюджета муниципаль-
ного образования.
6.2. Объем денежных средств на реализацию расходного обязательства предусматривается муниципальной програм-
мой, и утверждается решением Муниципального совета о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период.

7. Ответственность органов и должностных лиц местного самоуправления
7.1. Органы и должностные лица местного самоуправления МО МО Озеро Долгое несут ответственность за осуществле-
ние полномочий по решению вопроса местного значения по проведению работ по военно-патриотическому воспитанию 
граждан в соответствии с действующим законодательством.

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ
                                                                  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30» ноября 2023 г.                                                                                                                                                       № 01-03/27                                                      

О признании утратившим силу Постановление Местной администрации МО МО Озеро Долгое от 27.08.2014 № 01-
05/19 «Об утверждении Положения об участии в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории Муниципального образования Муни-

ципальный округ Озеро Долгое»

   
 Для приведения в соответствие со статьей 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации мест-
ного самоуправления в Санкт-Петербурге», Местная администрация внутригородского муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое

  ПОСТАНОВЛЯЕТ:	

1. Признать утратившим силу Постановление Местной администрации МО МО Озеро Долгое от 27.08.2014 № 01-05/19 
«Об утверждении Положения об участии в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окру-
жающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории Муниципального образования Муниципаль-
ный округ Озеро Долгое».
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит официальному опубликованию (обнаро-
дованию).  

глава Местной администрации
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Озеро Долгое                                                                                                                     С.Н. Ходырева



9Муниципальный вестник Озеро Долгое, 2 апреля 2024

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ
                                                                  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30» ноября 2023 г.                                                                                                                                                     № 01-03/26                                                      

Об утверждении Положения об организации и проведении досуговых мероприятий для жителей внутригородского му-
ниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое

         В соответствии с подпунктом 8 пункта 2 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организа-
ции местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Местная администрация 

  ПОСТАНОВЛЯЕТ:	

1. Утвердить Положение об организации и проведении досуговых мероприятий для жителей внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое, согласно 
Приложению к настоящему Постановлению. 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит официальному опубликованию (обнаро-
дованию).  

глава Местной администрации
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Озеро Долгое                                                                                                                     С.Н.Ходырева

 

                                                                                                                                 
                                                                                                                        Приложение                                                                                      

к Постановлению МА МО Озеро Долгое 
                                                                                            от 30.11.2023 года № 01-03/26   

ПОЛОЖЕНИЕ

Об организации и проведении досуговых мероприятий для жителей внутригородского муниципального образования 
города федерального значения

Санкт-Петербурга Муниципального образования Муниципальный округ
Озеро Долгое

1. Общие положения
1.1. Положение об организации и проведении досуговых мероприятий для жителей внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципального округа Озеро Долгое (далее  - положе-
ние) разработано в соответствии с Законом Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Пе-
тербурге» от 23.09.2009 года № 420-79, Уставом внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое и определяет порядок организации деятельности орга-
нов местного самоуправления  и расходные обязательства муниципального образования по решению вопроса местного 
значения.
1.2. Под организацией и проведением досуговых мероприятий (далее - организацией досуга) жителей в рамках настоя-
щего положения понимается комплекс мероприятий финансируемых за счет средств местного бюджета внутригородско-
го муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое 
( далее – МО МО Озеро Долгое) по организации свободного времени жителей МО МО Озеро Долгое (далее - жителей 
округа).

2. Цели и задачи



10 Муниципальный вестник Озеро Долгое, 2 апреля 2024

2.1. Основными целями и задачами организации досуга жителей округа являются: 
обеспечение и защита права граждан на участие в культурной жизни и на доступ к культурным ценностям; 
2.1.2. Выявление и развитие творческих способностей, формирование духовно богатой, свободной, творчески мысля-
щей, социально активной личности, ориентированной на высокие нравственные ценности; 
2.2.3. Удовлетворение общественных потребностей в развитии художественного творчества; 
2.2.4 Предоставление комплекса мероприятий, обеспечивающих наиболее полное удовлетворение культурных запро-
сов и духовных потребностей людей, их активный отдых, развитие инициативы и реализация творческих возможностей; 
2.2.5. Создание условий для организации общения людей в сфере досуга, освоение ими навыков и основ культуры; 
2.2.6. Сохранение, создание, распространение и освоение культурных ценностей, предоставление культурных благ на-
селению в различных формах и видах. 
2.2.7. Формирование у людей патриотического чувства – любовь к Родине, гордость за её богатейшую, высоко духовную 
культуру и историческое прошлое.   
2.2. Достижение целей и задач обеспечивается выполнением в течении года комплекса мероприятий по следующим 
направлениям:
2.2.1. Организация и проведение различных форм культурно-просветительной, культурно-массовой, художественно-про-
светительной и досуговой деятельности, доступных различным социальным группам населения; 
2.2.2. Создание и организация работы коллективов, студий, кружков художественного творчества, народных театров, 
музеев, любительских объединений, групп и клубов по культурно-познавательным, историко-краеведческим, научно-со-
бирательским и иным интересам, других клубных формирований; 
2.2.3. Организация и проведение фестивалей, смотров, конкурсов, выставок и других форм показа результатов деятель-
ности творческих формирований; 
2.2.4. Организация показов спектаклей, концертов, шоу-программ, презентаций, торжественных церемоний, других теа-
трально-зрелищных и выставочных мероприятий, в том числе с участием профессиональных коллективов, исполните-
лей, авторов; 
2.2.5. Организация демонстраций кинофильмов и видеопрограмм; 
2.2.6. Организация работы семинаров, консультаций, лекториев, школ и курсов прикладных знаний и навыков; 
2.2.7. Проведение тематических вечеров, циклов творческих встреч, других форм просветительской деятельности; 
2.2.8. Организация и проведение экскурсионно-познавательных, туристическо-оздоровительных, военно-спортивный и 
иных выездных мероприятий, в том числе за пределами Санкт-Петербурга, но в пределах Российской Федерации;
2.2.9. Проведение вечеров отдыха и танцев, дискотек, карнавалов, театрализованных, игровых и других культурно-раз-
влекательных программ для различных возрастных и социальных групп населения; 
2.2.10. Осуществление иных форм культурно-познавательной, досуговой деятельности, не противоречащих законода-
тельству Российской Федерации. 

3. Условия организации и проведения досуговых мероприятий для жителей округа
3.2. Ежегодно Местная администрация, в порядке и сроки, установленные Положением о бюджетном процессе в МО 
МО Озеро Долгое разрабатывает и утверждает муниципальную программу по организации и проведению досуговых 
мероприятий для жителей МО МО Озеро Долгое (далее по тексту - программа). Приложением к программе является 
перечень конкретных досуговых мероприятий с указанием предполагаемого количества жителей, на которых данное 
мероприятие рассчитано. 
3.3. Муниципальный совет МО МО Озеро Долгое на основании утвержденной программы при принятии местного бюдже-
та на очередной финансовый год и плановый период утверждает размер ассигнований, необходимых для реализации 
мероприятий программы.
3.4. Организация и проведение конкретного досугового мероприятия возможна исключительно при условии, что данное 
мероприятие содержится в программе либо после внесения соответствующих изменений в программу.
3.5. При организации и проведении фестивалей, смотров, конкурсов, слетов, выставок и других форм показа результа-
тов деятельности творческих формирований при необходимости разрабатывается и утверждается соответствующее По-
ложение с указанием требований к участникам мероприятия, порядка и срока подачи заявок на участие в мероприятии, 
системы оценки результатов, порядка награждения, вида призового фонда.
3.6. Проведение досуговых мероприятий может осуществляться как силами Местной администрации, так и силами сто-
ронних организаций, путем заключения муниципальных контрактов (договоров), либо на основании соглашений о вза-
имодействиях. Участие в проведении досуговых мероприятий депутатов Муниципального совета осуществляется по 
согласованию с главой Муниципального образования.
3.7. Расходование денежных средств по организации и проведению досуговых мероприятий, производится за счет и в 
пределах средств, предусмотренных на эти цели ведомственной структурой расходов местного бюджета по соответ-
ствующим направлениям расходов. Состав расходов на конкретное досуговое мероприятие определяется техническим 
заданием, утверждаемым главой Местной администрации. 
3.8. При проведении досуговых мероприятий, помимо расходов на проведение мероприятия, необходимо учитывать 
расходы на медицинское обслуживание и охрану правопорядка в период проведения мероприятия.
3.9. При проведении выездных досуговых мероприятий для детей округа должно быть обеспечено наличие сопровожда-
ющих лиц из расчета 2 сопровождающих на 10 детей в возрасте от 5 до 18 лет, один сопровождающий на одного ребенка 
в возрасте до 5 лет.
3.10. При проведении выездных досуговых мероприятий с участием инвалидов, не имеющих возможности самостоя-
тельного передвижения, должно быть обеспечено наличие сопровождающих лиц из расчета 1 сопровождающий на 1-го 
инвалида.
3.11. Местная администрация МО МО Озеро Долгое несет ответственность за целевое и эффективное использование 
бюджетных средств и муниципального имущества при организации и проведении досуговых мероприятий.

4. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местного значения
4.1. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местного значения осуществляется Местной администра-
цией за счет средств бюджета муниципального образования на соответствующий финансовый год и плановый период. 



11Муниципальный вестник Озеро Долгое, 2 апреля 2024

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ
                                                                  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«22» ноября 2023 г.                                                                                                                                                      № 01-03/20                                                     

Об утверждении Положения об участии в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на 
территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муници-
пальный округ Озеро Долгое, включая размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей на внутриквар-

тальных проездах

              В соответствии с пунктом 1 подпунктом 27 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об ор-
ганизации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Местная администрация внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое, Местная админи-
страция

  ПОСТАНОВЛЯЕТ:	

1. Утвердить Положение об участии в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на терри-
тории внутригородского муниципального образования   города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципаль-
ный округ Озеро Долгое, включая размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных 
проездах согласно Приложению к настоящему Постановлению. 
2. Признать утратившим силу Постановление Местной администрации от 12.03.2020 г.  № 01-05/05 об утверждении «По-
ложения об участии в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории Муници-
пального образования Муниципальный округ Озеро Долгое, включая размещение, содержание и ремонт искусственных 
неровностей на внутриквартальных проездах».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит официальному опубликованию (обнаро-
дованию).  

Глава Местной администрации
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Озеро Долгое                                                                                                                   С. Н. Ходырева

Приложение к Постановлению
Местной администрации 

МО МО Озеро Долгое 
от 22.11.2023 г.№ 01-03/20

ПОЛОЖЕНИЕ
об участии в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории внутри-

городского муниципального образования   города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный 
округ Озеро Долгое

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления Местной администрацией внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое (далее –  
МО МО Озеро Долгое, муниципальное образование) полномочий по решению вопроса местного значения – участие 
в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории МО МО Озеро Долгое, включая 
размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных проездах.

2. Основные цели и задачи
2.1. Основными целями и задачами Местной администрации МО МО Озеро Долгое при осуществлении полномочий по 
решению вопроса местного значения участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма 
на территории МО МО Озеро Долгое, включая размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей на вну-



12 Муниципальный вестник Озеро Долгое, 2 апреля 2024

триквартальных проездах являются:
- повышение эффективности профилактики дорожно-транспортного травматизма, в том числе детского, на территории 
МО МО Озеро Долгое посредством взаимодействия органов местного самоуправления, общественных организаций, 
образовательных учреждений округа;
- формирование умений использовать знания правил на практике, в конкретных дорожных ситуациях, создание условий 
для формирования у несовершеннолетних граждан округа устойчивых установок безопасного поведения на улицах и 
дорогах.
2.2. Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
2.2.1 информирование населения о проведении мероприятий по профилактике дорожно-транспортного травматизма.
2.2.2. воспитание культуры безопасного поведения на дорогах детей и подростков, проживающих на территории внутри-
городского муниципального образования.
2.2.3 осуществление разъяснительной работы по профилактике дорожно-транспортного травматизма

3 . Реализация мероприятий по участию в профилактике дорожно-транспортного травматизма
3.1. Местная администрация МО МО Озеро Долгое осуществляет следующие полномочия по участию в реализации мер 
по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории МО МО Озеро Долгое:
• разрабатывает и обеспечивает реализацию муниципальной программы участия в реализации мер по профилактике 
дорожно-транспортного травматизма на территории МО МО Озеро Долгое;
• организует мероприятия, предусмотренные муниципальной программой, в том числе через осуществление закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством Россий-
ской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;
• в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок, определяет поставщика (исполнителя, подрядчика) для проведения мероприятий, предусмотренных муници-
пальной программой;
• анализирует эффективность реализации муниципальной программы;
• осуществляет финансирование участия в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на 
территории МО МО Озеро Долгое, в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете муниципального 
образования;
• осуществляет иные полномочия по реализации вопроса местного значения – участие в реализации мер по профилак-
тике дорожно-транспортного травматизма на территории МО МО Озеро Долгое 
3.2. Реализация мероприятий включает в себя:
3.2.1. Взаимодействие с органами Государственной инспекции безопасности дорожного движения, администрацией 
Приморского района Санкт-Петербурга, иными учреждениями и организациями по вопросам профилактики дорож-
но-транспортного травматизма; 
3.2.2. Участие в составе районных комиссий и рабочих групп, к ведению которых относятся вопросы обеспечения безо-
пасности дорожного движения; 
3.2.3. Разработка макетов, издание и распространение брошюр и буклетов по профилактике дорожно-транспортного 
травматизма;
3.2.4. Обучение детей навыкам безопасного поведения на дороге; 
3.2.5. Проведение соревнований и конкурсов по профилактике дорожно-транспортного травматизма, включая приобре-
тение призового фонда
3.2.6. Внесение в органы исполнительной власти предложений по организации и изменению остановок наземного город-
ского пассажирского транспорта, установке светофорных объектов, дорожных знаков, нанесению дорожной разметки;
3.2.7. Размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных проездах;
При размещении искусственных дорожных неровностей (далее —  ИДН) на внутриквартальных проездах должны учи-
тываться требования ГОСТ Р52605–2006 «Технические средства организации дорожного движения» и оценка из ГИБДД 
УМВД России по Приморскому району г. Санкт-Петербурга уровня аварийности, плотности потока движения и других 
неблагоприятных факторов, влияющих на безопасность на дороге. Основаниями для устройства ИДН может являться 
инициатива граждан, проживающих в многоквартирном доме.
Во избежание спорных и конфликтных ситуаций, в целях соблюдения принципа эффективности использования бюд-
жетных средств, инициатива граждан должна содержать согласие на устройство ИДН не менее 90 % жителей много-
квартирного дома, вдоль которого предполагается устройство ИДН. Если ИДН предполагается установить на въезде на 
внутридворовую территорию и его устройство затрагивает интересы жителей нескольких многоквартирных домов, то 
инициатива граждан должна содержать согласие не менее 50 % жителей от каждого дома. Процентное соотношение в 
данном случае определяется количеством квартир, расположенных жилом доме.
3.2.8 Публикация в муниципальном печатном средстве массовой информации, а также на официальном сайте МО МО 
Озеро Долгое в информационно телекоммуникационной 
сети «Интернет» тематических информационных материалов, направленных на 
профилактику дорожно-транспортного травматизма, повышение правового сознания и формирование законопослушно-
го поведения участников дорожного движения; 
3.2.9. Издание печатной продукции по профилактике дорожно-транспортного травматизма.

4. Финансирование
4.1. Финансовое обеспечение мероприятий по участию в деятельности по профилактике дорожно-транспортного трав-
матизма в МО МО Озеро Долгое производится за счет средств местного бюджета.

Зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере 
связи и массовых коммуникаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 
12 мая 2012 г. Регистрационный номер ПИ No ТУ78-01123.
Учредители: Муниципальный совет Муниципального образования Озеро 
Долгое, Местная администрация Муниципального образования Озеро Долгое. 
Адрес редакции и издателя: СПб, пр. Испытателей, 31, корп.1. 
Распространяется бесплатно.
Главный редактор: Д.В. Бенеманский.

Контактный телефон редакции: 301-05-01.
Сайт: www.ozero-dolgoe.net
Отпечатано: ООО «Принт24», 194044, г. Санкт-Петербург,
Пироговская наб., 17, корп. 6, лит. А.
Тираж 2 000 экз. Заказ No 0853.
Номер подписан в печать – 02.04.2024 г.
Время подписания: по графику – 11.00; фактическое – 11.00. 
Дата выхода в свет – 02.04.2024 г. Вывоз из типографии – 16.00.


